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前  言
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武汉市建筑固体废弃物再生产品应用技术导则（试行）



[bookmark: _Toc16787269][bookmark: _Toc27147248][bookmark: _Toc16414][bookmark: _Toc529796366][bookmark: _Toc16964][bookmark: _Toc532213353][bookmark: _Toc3023]1 总则
[bookmark: _Toc27147249]1.1为贯彻国家有关法律法规和技术政策，提高建筑固体废弃物资源化利用和安全环保处置水平，保证建筑固体废弃物处理全工程规范性，制定本导则。
[bookmark: _Toc27147250]1.2本办法适用于本市行政区域内建筑固体废弃物再生产品推广及综合利用等处置活动。
[bookmark: _Toc27147251]1.3建筑固体废弃物再生产品的生产和应用除符合本导则规定外，尚应符合国家现行有关标准和规定。
[bookmark: _Toc27147252]2术语
[bookmark: _Toc27147253]2.1建筑固体废弃物 construction & demolition waste
[bookmark: _Toc27147254]建设单位、施工单位在新建、改建、扩建和拆除各类建筑物、构筑物、市政道路、管网等以及房屋装饰装修过程中所产生废弃物（不包括工程弃土）。
2.2建筑固体废弃物资源化利用 resource reuse and recycling construction waste
[bookmark: _Toc27147255]将建筑固体废弃物直接利用或经分类收集、运输、处置等过程，再加以利用的行为。
[bookmark: _Toc27147256]2.3建筑固体废弃物再生产品 recycling products of construction waste
[bookmark: _Toc27147257]以建筑固体废弃物作为原材料，通过一定技术手段回收、加工处理后，生成的具有一定使用价值、并经建设行政主管部门备案的建材产品的统称。
2.4再生粗骨料 recycled coarse aggregate
[bookmark: _Toc27147258]由建筑固体废弃物中的混凝土、砂浆、石或砖瓦等加工而成，粒径大于4.75mm的颗粒。
2.5再生细骨料 recycled fine aggregate
[bookmark: _Toc27147259]由建筑固体废弃物中的混凝土、砂浆、石或砖瓦等加工而成，粒径不大于4.75mm的颗粒。
[bookmark: _Toc27147260]2.6再生骨料砖 recycled aggregate brick
[bookmark: _Toc27147261]以建筑固体废弃物再生骨料、水泥为主要原料，加入适量的外加剂或掺合料，加水搅拌后制成型，经自然养护或蒸汽养护等工艺过程制成的砖。
2.7再生骨料砂浆 recycled aggregate mortar
[bookmark: _Toc27147262]掺用了再生骨料配制而成的砂浆。
[bookmark: _Toc27147263]2.8建筑固体废弃物填料 filling Material of construction waste
[bookmark: _Toc27147264]将建筑固体废弃物作为路基回填材料进行再利用。
[bookmark: _Toc27147265]3基本规定
[bookmark: _Toc27147266]3.1建筑固体废弃物应从源头分类，分别收集、分类运输、分类处置，回收、清运、处置全过程不得混入生活垃圾、工业废物、危险废物等。
[bookmark: _Toc27147267]3.2建筑固体废弃物处理可采用三种模式：源头处理、就地处置、集中处置。优先采用源头处理和就地处置，实现源头减量化、资源化和无害化。
[bookmark: _Toc27147268]3.3建筑固体废弃物的收集、运输、处置应符合现行行业标准《建筑固体废弃物处理技术规范》CJJ/T134-2019相关内容。
[bookmark: _Toc27147269]3.4建筑固体废弃物的资源化利用全过程中应注重安全生产和环境保护，遵循安全生产和环境保护相关法律法规。
[bookmark: _Toc27147270]3.5建筑固体废弃资源化利用应采用节能、环保、高效的技术装备和安全稳定的设备保障系统，鼓励采用先进的处置技术和设备，积极推动资源化利用技术的研发，提高资源化利用水平。
[bookmark: _Toc27147271]4再生骨料混凝土
[bookmark: _Toc27147272]4.1技术要求
[bookmark: _Toc27147273]4.1.1再生骨料混凝土所用原材料应符合现行国家标准《混凝土用再生粗骨料》GB/T25177-2010和《混凝土和砂浆用再生细骨料》GB/T25176-2010-2010的有关规定。再生骨料混凝土所用天然骨料应具有质量证明文件，并应符合现行行业标准《普通混凝土用砂、石质量及检验方法标准》JGJ52-2012的有关规定。
[bookmark: _Toc27147274]4.1.2 再生骨料混凝土原材料的贮存、计量及再生骨料混凝土的搅拌、运输应符合现行国家标准《混凝土质量控制标准》GB50164-2011、《混凝土结构工程施工规范》GB50666-2011和《预拌混凝土》GB/T14902-2012的相关规定。
[bookmark: _Toc27147275]4.1.3再生骨料混凝土的拌合物性能、力学性能、长期性能和耐久性能、强度检验评定及耐久性检验评定等应符合现行国家标准《混凝土质量控制标准》GB50164-2011的规定。
[bookmark: _Toc27147276]4.1.4 再生骨料混凝土的轴心抗压强度标准值、轴心抗压强度设计值、轴心抗拉强度标准值、轴心抗拉强度设计值等均可按现行国家标准《混凝土结构设计规范》GB50010-2010相关规定取值。
[bookmark: _Toc27147277]4.1.5仅掺用Ⅰ类再生粗骨料配制的混凝土，其受压和受拉弹性模量可按照现行国家标准《混凝土结构设计规范》GB50010-2010的规定取值。其他情况下配制的再生骨料混凝土，其弹性模量宜通过试验确定；在缺乏试验条件或技术资料时，可按表4-1的规定取值。

表4-1 再生骨料混凝土弹性模量
	强度等级
	C15
	C20
	C25
	C30
	C35
	C40

	弹性模量（104N/mm2）
	1.83
	2.08
	2.27
	2.42
	2.53
	2.63


[bookmark: _Toc27147278]4.1.6Ⅰ类再生粗骨料可用于配制各强度等级的混凝土；Ⅱ类再生粗骨料宜用于配制C40及以下强度的混凝土；Ⅲ类再生粗骨料宜用于配制C25及以下强度的混凝土。Ⅰ类再生细骨料宜用于配制C40及以下强度的混凝土；Ⅱ类再生细骨料宜用于配制C25及以下强度的混凝土；Ⅲ类再生细骨料不宜用于配制混凝土。其中Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类粗骨料分类标准如表4-2。
表4-2 再生粗骨料的分级与性能指标
	项  目
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ

	针片状颗粒（按质量计%）
	<10

	微粉含量（按质量计%）
	<1.0
	<2.0
	<3.0

	泥块含量（按质量计%）
	<0.5
	<0.7
	<1.0

	压碎指标（%）
	<12
	<20
	<30

	表观密度（kg/m3）
	>2450
	>2350
	>2250

	吸水率（按质量计%）
	<3.0
	<5.0
	<8.0

	坚固性（质量损失%）
	<5.0
	<10.0
	<15.0

	空隙率（%）
	<47
	<50
	<53


[bookmark: _Toc27147279]4.1.7再生骨料混凝土的耐久性设计应符合现行国家标准《混凝土结构设计规范》GB50010-2010和《混凝土结构耐久性设计规范》GB/T50476-2017的相关规定。当再生骨料混凝土用于设计使用年限为50年的混凝土结构时，其耐久性宜符合表4-3的规定。


表4-3再生骨料混凝土耐久性基本要求
	环境类别及作用等级
	最大水胶比
	最低强度等级
	最大氯离子含量（%）
	最大碱含量（kg/m3）

	一类
	0.55
	C25
	0.20
	3.0

	二类a
	0.50
	C30
	0.15
	3.0

	二类b
	0.50（0.45）
	C35（C30）
	0.15
	3.0


[bookmark: _Toc27147280]4.1.8再生骨料混凝土的收缩值可在普通混凝土的基础上加以修正，当只掺入再生骨料时修正系数取1.0-1.5，对I类再生骨料可取1.0，对Ⅱ、Ⅲ类再生骨料，当再生骨料取代率为30%时可取1.0，再生骨料取代率为100%时可取1.5，中间可采用线性内插取值。
[bookmark: _Toc27147281]4.1.9 再生骨料混凝土配合比设计中的设计参数应符合下列规定：
[bookmark: _Toc27147282]1．再生骨料混凝土宜采用绝对体积法进行配合比计算。在不使用引气型外加剂时，含气量可取1%。
[bookmark: _Toc27147283]2．再生骨料混凝土的用水量可分为净用水量和附加用水量两部分。再生粗骨料采用预湿处理时，可不考虑附加用水量，再生骨料混凝土的用水量应按净用水量确定。
[bookmark: _Toc27147284]3． 净用水量可根据现行行业标准《普通混凝土配合比设计规程》JGJ55-2011的有关规定取值。
[bookmark: _Toc27147285]4．附加用水量应根据再生粗骨料吸水率加以确定。
[bookmark: _Toc27147286]5．水泥强度等级应按照现行行业标准《普通混凝土配合比设计规程》JGJ55-2011的有关要求选用。
[bookmark: _Toc27147287]6．砂率可按现行行业标准《普通混凝土配合比设计规程》JGJ55-2011的有关规定取值，然后把砂率取值适当增大1%~5%,其中再生粗骨料取代率为30%时增大1%，再生粗骨料取代率为100%时增大5%，中间采用线性内插取值。
[bookmark: _Toc529796371][bookmark: _Toc2585][bookmark: _Toc27147288]4.2产品应用
[bookmark: _Toc27147289]4.2.1再生骨料混凝土应用于工程结构（非承重部分）时，应满足国家现行标准《工程施工废弃物再生利用技术规范》GB/T50743-2012、《再生骨料应用技术规程》JGJ/T240-2011 的相关规定。
[bookmark: _Toc27147290]4.2.2再生骨料混凝土应用于市政道路及公路时，其施工验收主要参照现行《城镇道路工程施工与质量验收规范》CJJ1的相关规定。
[bookmark: _Toc27147291]4.2.3各类再生骨料混凝土强度等级合理使用范围应符合表4-4规定。
表4-4各类再生骨料混凝土强度等级合理使用范围
	类别名称
	强度等级
	用途

	砌体用再生骨料混凝土
	C20
C25
C30
	主要用于再生骨料混凝土制品

	道路用再生骨料混凝土
	C30
C35
C40
	主要用于道路路面


[bookmark: _Toc529796370][bookmark: _Toc5643][bookmark: _Toc27147292]4.3质量验收
[bookmark: _Toc27147293]4.3.1混凝土的取样、试件制作、养护和试验必须符合现行国家标准《普通混凝土拌合物性能试验方法标准》（GB/T50080-2016）、《普通混凝土力学性能试验方法标准》（GB/T50081-2016）、《混凝土结构工程施工质量验收规范》（GB50204-2015）的有关规定。
[bookmark: _Toc27147294]4.3.2常规品应检验混凝土强度、拌合物坍落度和设计要求的耐久性能；掺有引气型外加剂的混凝土还应检验拌合物的含气量。特殊制品除检验以上所列项目外，还应按相关标准和合同规定检验其他项目。
[bookmark: _Toc27147295]5再生骨料砖
[bookmark: _Toc532213354][bookmark: _Toc27147296]5.1技术要求
[bookmark: _Toc27147297]5.1.1 再生骨料砖的原材料主要是再生粗骨料和再生细骨料，在原材料选用时应当符合以下规定：
[bookmark: _Toc27147298]1．骨料的最大粒径不宜大于8mm。
[bookmark: _Toc27147299]2．生产再生骨料砖所用再生粗骨料宜符合表5-1要求，所用再生细骨料宜符合表5-2要求。
[bookmark: _Toc27147300]3．水泥宜采用通用硅酸盐水泥，并应符合现行国家标准《通用硅酸盐水泥》GB175的规定；当采用其他品种水泥时，其性能应符合国家现行有关标准的规定；不同水泥不得混合使用。
[bookmark: _Toc27147301]4．外加剂应符合现行国家标准《混凝土外加剂》GB8076和《混凝土外加剂应用技术规范》GB50119的规定。
[bookmark: _Toc27147302]5． 拌和用水和养护用水应符合现行行业标准《混凝土用水标准》JGJ63的规定。
表5-1再生骨料砖的再生粗骨料性能指标
	项目
	指标要求

	微粉含量（按质量计，%)
	<5.0

	吸水率（按质量计，%)
	<10.0

	杂物（按质量计，%)
	<2.0

	泥块含量、有害物质含量、坚固性、压碎指标、碱集料反应性能
	应符合现行国家标准GB/T25177-2010的相关规定



表5-2再生骨料砖的再生细骨料性能指标
	项目
	指标要求

	微粉含量（按质量计，%）
	MB值＜1.40或合格
	＜12.0

	
	MB值≥1.40或不合格
	＜6.0

	泥块含量、有害物质含量、坚固性、单级最大压碎指标、碱集料反应性能
	应符合现行国家标准GB/T 25176-2010的相关规定


[bookmark: _Toc27147303]5.1.2 再生骨料砖按抗压强度分为MU7.5、MU10、MU15和MU20四个等级。
[bookmark: _Toc27147304]5.1.3 再生骨料砖的尺寸允许偏差和外观质量应符合表5-3的规定。
表5-3再生骨料砖尺寸允许偏差和外观质量
	项目
	指标

	尺寸允许偏差(mm)
	长度
	±2.0

	
	宽度
	±2.0

	
	高度
	±2.0

	缺棱掉角
	个数（个）
	≤1

	
	三个方向投影的最小值（mm）
	≤10

	裂缝长度
	大面上宽度方向及其延伸到条面的长度（mm）
	≤30

	
	大面上长度方向及其延伸到顶面的长度或条、顶面水平裂纹的长度（mm）
	≤50

	弯曲（mm）
	≤2.0

	完整面
	不少于一条面和一顶面

	层裂
	不允许

	颜色
	基本一致


[bookmark: _Toc27147305]5.1.4再生骨料砖的抗压强度应符合表5-4的规定。
表5-4再生骨料砖抗压强度
	强度等级
	抗压强度（MPa）

	
	平均值
	单块最小值

	MU7.5
	≥7.5
	≥6.0

	MU10
	≥10.0
	≥8.0

	MU15
	≥15.0
	≥12.0

	MU20
	≥20.0
	≥16.0


[bookmark: _Toc27147306]5.1.5再生骨料砖的吸水率单块值不应大于18%；干燥收缩率和相对含水率应符合表5-5的规定。
表5-5再生骨料砖干燥收缩率和相对含水率
	干燥收缩率(%)
	相对含水率平均值(%)

	
	潮湿环境
	中等环境
	干燥环境

	≤0.060
	≤40
	≤35
	≤30


注：潮湿是指年平均相对湿度大于75%的地区；中等是指年平均相对湿度为50%~75%的地区；干燥是指年平均相对湿度小于50%的地区。
[bookmark: _Toc27147307]5.1.6再生骨料砖抗冻性应符合表5-6的规定。
表5-6再生骨料砖抗冻性
	强度等级
	冻后抗压强度平均值（MPa）
	冻后质量损失率平均值（%）

	MU7.5
	≥6.0
	≤2.0

	MU10
	≥8.0
	≤2.0

	MU15
	≥12.0
	≤2.0

	MU20
	≥16.0
	≤2.0


注：有抗冻性要求时，应进行抗冻性试验,冻融循环次数寒冷地区35次。
[bookmark: _Toc13724][bookmark: _Toc532213356][bookmark: _Toc27147308]5.2 产品应用
[bookmark: _Toc27147309]再生骨料砖的主要种类以及应用部位如表5-7所示。
表5-7再生骨料砖的主要种类以及应用部位
	序号
	主要产品
	性能指标
	适用的工程部位

	1
	再生骨料混凝土小型空心砌块
	参考国家标准
《普通混凝土小型砌块》GB/T8239-2014
	建筑工程：非承重墙体、围墙、基础砖胎膜等部位；市政工程：基础砖胎膜、护坡等部位。

	2
	再生骨料混凝土实心砖
	参考国家标准
《混凝土实心砖》
GB/T21144-2007
	建筑工程：非承重墙体、围墙、基础砖胎膜等部位；市政工程：管井、管沟、电缆沟、基础砖胎膜、护坡等部位。

	3
	再生骨料非承重混凝土多孔砖
	参考国家标准
《非承重混凝土空心砖》GB/T24492-2009
	建筑工程：非承重墙体、围墙、基础砖胎膜等部位；市政工程：基础砖胎膜、护坡等部位。

	4
	再生骨料混凝土路缘石
	参考行业标准
《混凝土路缘石》
JC899-2002
	建筑工程：小区道路的路缘部位；市政工程：机动车道、人行道、自行车道、立交、铁路、地铁、广场等道路交通工程的路缘部位。

	5
	再生骨料混凝土路面砖
	参考国家标准
《混凝土路面砖》GB28635-2012
	建筑工程：小区道路的路面部位；市政工程：人行道、自行车道、景观道路（绿道）、停车场、广场等市政工程的路面部位。

	6
	再生骨料混凝土透水砖
	参考国家标准
《透水路面砖和透水路面板》GB/T25993-2010
	建筑工程：小区道路中人行道、自行车道的路面部位；市政工程：人行道、自行车道、景观道路（绿道）、广场等市政工程的路面部位；绿化小品的围护部位。

	7
	再生骨料混凝土植草砖
	参考行业标准
《植草砖》
NY/T1253-2006
	建筑工程：小区道路、停车场的路面部位；绿化小品的围护部位；市政工程：景观道路（绿道）、广场、停车场等市政工程的路面部位；绿化小品、绿化护坡的围护部位；河岸及海岸的水工部位。

	8
	再生骨料透水混凝土
	参考行业标准《再生骨料透水混凝土应用技术规程》CJJ/T253-2016
	建筑工程：小区道路、停车场的路面部位；绿化小品的围护部位；市政工程：景观道路（绿道）、广场、停车场等市政工程的路面部位；河岸及海岸的水工部位。


[bookmark: _Toc532213357][bookmark: _Toc27147310]5.3 质量验收
[bookmark: _Toc27147311]5.3.1再生骨料砖的尺寸允许偏差、外观质量和抗压强度的试验方法应按照现行国家标准《砌墙砖试验方法》GB/T2542-2012的规定执行；吸水率、干燥收缩率、相对含水率、抗冻性、碳化系数和软化系数的试验方法应按现行国家标准《混凝土小型空心砌块试验方法》GB/T4111-2013的规定执行。
[bookmark: _Toc27147312]5.3.2再生骨料砖砌体工程质量验收应符合现行《建筑工程施工质量验收统一标准》GB50203-2015和《砌体工程施工质量验收规范》GB50203-2015等规定。
[bookmark: _Toc532213358][bookmark: _Toc27147313]6再生骨料砂浆
[bookmark: _Toc532213359][bookmark: _Toc27147314]6.1 技术要求
[bookmark: _Toc27147315]6.1.1 再生骨料砂浆所用再生细骨料应符合现行国家标准《混凝土和砂浆用再生细骨料》GB/T25176-2010的有关规定，其他原材料应符合国家现行标准《预拌砂浆》GB/T25181-2010和《抹灰砂浆技术规程》JGJ/T220-2010的有关规定。
[bookmark: _Toc27147316]6.1.2 现场配制的再生骨料砂浆的性能应符合表6-1的规定。
表6-1 现场拌制的再生骨料砂浆性能指标要求
	砂浆品种
	强度等级
	稠度（mm）
	保水率
（%）
	14d拉伸粘结强度（MPa）
	抗冻性

	
	
	
	
	
	强度损失率（%）
	质量损失率（%）

	再生骨料砌筑砂浆
	M5、M7.5、M10、M15
	50~90
	≥82
	—
	≤25
	≤5

	再生骨料抹灰砂浆
	M5、M10、M15
	70~100
	≥82
	≥0.15
	≤25
	≤5

	再生骨料地面砂浆
	M15
	30~50
	≥82
	—
	≤25
	≤5


注：有抗冻性要求时，应进行抗冻性试验。冻融循环次数按夏热冬暖地区15次，夏热冬冷地区25次，寒冷地区35次、严寒地区50次确定。
[bookmark: _Toc27147317]6.1.3再生细骨料按性能要求（见表6-2分为I类、II类、III类），Ⅰ类再生细骨料可用于配制各种强度等级的砂浆；Ⅱ类再生细骨料可用于配制强度等级不高于M15的砂浆，Ⅲ类再生细骨料宜用于配制强度等级不高于M10的砂浆。



6-2再生细骨料分级及性能指标
	分级
性能指标
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ

	
	细
	中
	粗
	细
	中
	粗
	细
	中
	粗

	再生胶砂需水量
	<1.35
	<1.30
	<1.20
	<1.55
	<1.45
	<1.35
	<1.80
	<1.70
	<1.50

	再生胶砂强度比
	>0.80
	>0.90
	>1.00
	>0.70
	>0.85
	>0.95
	>0.60
	>0.75
	>0.90

	表观密度
	>2450
	>2350
	>2250

	堆积密度
	>1350
	>1300
	>1200

	空隙率
	<46
	<48
	<52

	单级最大
压碎指标值%
	<20
	<25
	<30

	微粉含量（按质量计）/%
	MB值<1.40或合格
	<5.0
	<7.0
	<10.0

	
	MB值≥1.40或合格
	<1.0
	<3.0
	<5.0

	泥块含量
（按质量计）/%
	<1.0
	<2.0
	<3.0


[bookmark: _Toc27147318]6.1.4再生骨料砂浆性能试验方法应按现行行业标准《建筑砂浆基本性能试验方法标准》JGJ/T70-2009的规定进行。
[bookmark: _Toc27147319]6.1.5再生骨料砂浆的配制应满足和易性、强度和耐久性的要求，并按现行行业标准《砌筑砂浆配合比设计规程》JGJ98-2010和《抹灰砂浆技术规程》JGJ/T220-2010的规定确定基准砂浆配合比。
[bookmark: _Toc532213361][bookmark: _Toc27147320]6.2应用部位
[bookmark: _Toc27147321]6.2.1 再生骨料砂浆适用于各类建筑工程中的砌筑砂浆、抹灰砂浆和地面砂浆，但不宜用于地面面层。
[bookmark: _Toc27147322]6.2.2建筑工程中再生骨料砂浆的应用，应符合下列规定：
[bookmark: _Toc27147323]1．砂浆的品种选用应根据设计和施工等要求确定;
[bookmark: _Toc27147324]2．不同品种或不同规格的砂浆不应混合使用;
[bookmark: _Toc27147325]3．再生骨料砂浆较为适用于有保温和隔声等特殊要求的场合;
[bookmark: _Toc27147326]4．再生骨料砂浆不宜用于有防水、防潮、或者震动较大要求的场合;
[bookmark: _Toc27147327]5．再生骨料砂浆不宜用于有拉毛、水刷、干沾等装饰施工工艺要求的场合，也不宜用于有耐磨、耐酸、放射线以及自流平等施工工艺的场合。
[bookmark: _Toc27147328]6.2.3再生骨料砂浆应用在市政工程中，适用性如表6-3所示。
表6-3再生骨料砂浆的适用部位及其常用强度等级
	再生产品类别
	适用部位
	常用强度等级

	再生骨料砌筑砂浆
	市政排水沟、检查井砌筑，电缆沟砌筑，挡土墙、护坡及其他交通设施砌筑
	M7.5、M10、M15

	再生骨料抹灰砂浆
	市政排水沟、检查井砌筑抹灰，电缆沟砌筑抹灰，挡土墙、护坡及其他交通设施砌筑抹灰
	M10、M15


[bookmark: _Toc532213362][bookmark: _Toc27147329]6.3质量验收
[bookmark: _Toc27147330]6.3.1再生骨料抹灰砂浆应符合现行行业标准《抹灰砂浆技术规程》JGJ/T220-2010的规定；当采用机械喷涂抹灰施工时，再生骨料抹灰砂浆还应符合现行行业标准《机械喷涂抹灰施工规程》JGJ/T105-2011的规定。
[bookmark: _Toc27147331]6.3.2再生骨料砌筑砂浆和再生骨料地面砂浆的施工质量验收应符合现行行业标准《预拌砂浆应用技术规程》JGJ/T 223-2010的有关规定。
[bookmark: _Toc27147332]7再生骨料路面材料及填筑材料
[bookmark: _Toc532213364][bookmark: _Toc27147333]7.1 技术要求
[bookmark: _Toc27147334]7.1.1 再生骨料路面材料可用于道路基层和底基层材料中，根据城市道路等级、交通荷载等级、结构形式、材料类型等因素确定材料技术要求。
[bookmark: _Toc27147335]7.1.2 再生材料作基层材料时，应选用强度等级为32.5或42.5的通用硅酸盐水泥，其性能指标应符合现行国家标准《通用硅酸盐水泥》GB175-2007的规定，粉煤灰应符合国家标准《用于水泥和混凝土中的粉煤灰》GB/T1596-2017的规定。
[bookmark: _Toc27147336]7.1.3用于道路的再生骨料应符合以下规定：
[bookmark: _Toc27147337]1．作基层时，骨料最大粒径不宜超过37.5mm；
[bookmark: _Toc27147338]2．作底基层时，粒料最大粒径：对城市快速路、主干路不应超过37.5mm；对次干路及以下道路不应超过53mm；
[bookmark: _Toc27147339]3．各种粒料，应按其自然级配状况，经调整后符合表7-1的规定；
[bookmark: _Toc27147340]4． 骨料中有机质含量不应超过2%；硫酸盐含量不应超过0.25%；塑限不大于28%，塑性指数不大于9。
表7-1水泥稳定材料的颗粒范围
	项目
	通过质量百分率（%）

	
	底基层
	基层

	
	次干线
	主干线、快速路
	次干线
	主干线、快速路

	筛孔
尺寸（mm）
	53
	100
	—
	—
	—
	—

	
	37.5
	—
	100
	100
	90~100
	—

	
	31.5
	—
	—
	90~100
	—
	100

	
	26.5
	—
	—
	—
	66~100
	90~100

	
	19
	—
	—
	67~90
	54~100
	72~89

	
	9.5
	—
	—
	45~68
	39~100
	47~67

	
	4.75
	50~100
	50~100
	29~50
	28~81
	29~49

	
	2.36
	—
	—
	18~38
	20~70
	17~35

	
	1.18
	—
	—
	—
	14~57
	—

	
	0.6
	17~100
	17~100
	8~22
	8~17
	8~22

	
	0.075
	0~50
	0~30
	0~7
	0~30
	0~7


[bookmark: _Toc27147341]7.1.4 用于道路的再生骨料压碎值应符合表7-2。
表7-2再生骨料压碎值要求
	项目
	压碎值（%）

	
	基层
	底基层

	城市快速路、主干路
	<26
	<30

	次干路
	<30
	<35


[bookmark: _Toc27147342]7.1.5 再生骨料的取样按现行国家标准GB/T14685-2011《建筑用卵石、碎石》中规定的取样方法执行，颗粒级配按现行行业标准JTGE42-2015《公路工程集料试验规程》执行。再生混凝土力学性能试验方法按现行国家标准《普通混凝土力学性能试验方法标准》GB50081-2016的规定执行。
[bookmark: _Toc27147343]7.1.6 基层及底基层的压实度应符合表7-3。
表7-3基层、底基层压实度
	工程类别
	标准值（%）

	基层
	城市快速路、主干道
	≥97

	
	其他等级道路
	≥95

	底基层
	城市快速路、主干道
	≥95

	
	其他等级道路
	≥93


[bookmark: _Toc27147344][bookmark: _Toc532213366]7.1.7 用于路基填筑的建筑固体废弃物再生材料粒径宜小于0.3米，大粒径再生材料宜先进行破碎预处理，且级配合理方可填筑。
[bookmark: _Toc27147345]7.1.8用于路基填筑的建筑固体废弃物再生材料不得含有生活垃圾、泥炭、淤泥等。
[bookmark: _Toc27147346]7.1.9 当建筑固体废弃物再生材料中粉料含量超过30%时，应采用石灰、水泥或其他稳定材料处理后，才能进行路基填筑。
[bookmark: _Toc27147347]7.1.10 当采用建筑固体废弃物再生材料填筑路基时，需勘察路基地基表层情况，当地基顶面存在滞水时，应根据积水深度及水下淤泥层的范围和厚度，采取排水疏干、挖除淤泥等处理措施。在一般地质地段，基底压实度不应小于90%。
[bookmark: _Toc27147348]7.1.11 建筑固体废弃物再生材料填筑路基应通过铺筑试验路段合理确定分层填筑的厚度，压实工艺及压实控制标准，宜采用孔隙率与施工参数同时作为压实质量控制指标，指标应符合表7-4。
表7-4 再生建筑固体废弃物压实质量控制标准
	填料类型
	路基顶面以下深度（m）
	摊铺厚度（mm）
	孔隙率（%）

	再生材料
	0～0.8
	300
	按压实度及模量控制

	
	0.8～1.5
	300
	≤10

	
	1.5以下
	400
	≤12


[bookmark: _Toc27147349]7.2应用部位
[bookmark: _Toc27147350]7.2.1 市政工程中，再生粗骨料可用于路面垫层、路基回填、路基基地处理、地下管槽基底处理，再生细骨料可用于垫层、路基回填、地下管槽回填等，水泥稳定再生骨料混合料可用于路面基层和底基层。
[bookmark: _Toc27147351]7.2.2建筑固体废弃物加工破碎后可替代天然路用土或粒料用于城市道路机动车道、人形车道、自行车道范围内路床、路基填筑及管槽回填。
[bookmark: _Toc532213367][bookmark: _Toc27147352]7.3 质量验收
[bookmark: _Toc27147353]7.3.1 再生骨料用于公路工程时，应预先按照现行行业标准《公路工程集料试验规程》JTG E42-2005的有关规定进行试验。用于路面混凝土时，其性能指标应符合现行行业标准《公路水泥混凝土路面设计规范》JTG D40-2011和《公路水泥混凝土路面施工技术规范》JTG F30-2014的规定；用于桥涵混凝土时，其性能指标应符合现行行业标准《公路桥涵施工技术规范》JTG/TF50-2011的规定。
[bookmark: _Toc27147354]7.3.2 再生骨料路面基层、再生骨料混凝土浇筑面层、铺砌式面层、挡土墙以及路缘石等附属建筑物的施工验收应符合《公路路面基层施工技术细则》JTGT F20-2015和CJJ1-2017《城镇道路工程施工与质量验收规范》的规定。
[bookmark: _Toc27147355]7.3.3 建筑固体废弃物再生材料用于路基填筑时，施工验收应符合CJJ1-2017《城镇道路工程施工与质量验收规范》
[bookmark: _Toc27147356]8新型建筑固体废弃物再生产品
[bookmark: _Toc27147357]8.1技术要求
8.1.1新型建筑固体废弃物资源化利用各环节应符合《建筑垃圾处理技术规范》CJJ/T134-2019等有关国家及行业标准规范，按照所属材料行业检测试验标准取样检测，再生产品质量满足标准方可推广应用。
[bookmark: _Toc27147358]8.1.2新型建筑固体废弃物原材料来源明确，可追溯，不得使用被污染的建筑固体废弃物作为原料，或混入其他有毒有害废弃物，原料及再生产品的放射性应符合现行国家标准《建筑材料放射性核素限量》GB6566-2010的规定。
[bookmark: _Toc27147359]8.2再生产品认证
[bookmark: _Toc27147360]8.2.1申请建筑固体废弃物综合利用产品认证的企业须符合以下条件：
[bookmark: _Toc27147361]1. 建筑固体废弃物资源化利用企业处理厂建设生产符合《建筑固体废弃物再生工厂设计标准》GB51322-2018规定；
[bookmark: _Toc27147362]2. 取得市建设行政主管部门出具的关于建筑固体废弃物处置核准或备案的文件；
[bookmark: _Toc27147363]3. 未采用纳入国家高耗能落后机电设备（产品）淘汰目录的设备，高污染生产工艺；
[bookmark: _Toc27147364]4. 申请认证的产品应当以建筑固体废弃物为主要原料，注明建筑固体废弃物组成、各成分质量占比，生产设备、检测设备、生产工艺流程图等。
[bookmark: _Toc27147365]8.2.2建筑固体废弃物综合利用产品认证的认证模式为：型式检验+初始生产场地检查+获证后监督。型式检验的项目按照相应的标准规定方法对全部适用项目进行检测并判定，对无型式检验项目的产品按设计规定的产品性能进行检测，如果所有项目均符合标准要求，才检验结论判定为合格；初始生产地检查，主要是到建筑固体废弃物处理厂检查再生产品质量保证能力、再生产品一致性和建筑固体废弃物成分比例；获证后监督，主要是对认证产品抽样检查。
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